
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 43Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 155/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento e óbito de Ruandson Carlos Martins e Washington 
Fernandes Mendes, em tese, em confronto com policiais, fato 
ocorrido em 26/02/16, no município de Capitão Poço, consoante 
BOP nº 185/2016.000150-3, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 185/2016.000049-2 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 156/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
K.M.F., mat. nº 5206359, o qual teria, em tese, deixado de fazer 
remessa a justiça e de cumprir diligências no prazo legal em 
vários inquéritos policiais sob sua presidência, instaurados em 
diversas unidades policiais, consoante relação de procedimentos 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 962239
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 30/04/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
aos serviços periciais Médico-Legal, em atendimento as 
necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/05/2016 à 30/11/2016.
Contrato: 026
Exercício: 2015
PTRES: 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização; 339047 - Obrigações 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: LEONARDO DE OLIVEIRA LOPES.
CPF: 018.525.283-46.
Endereço: Estabelecido na Av. Ceara nº 199, Bairro Breu Branco,
Breu Branco/PA, CEP - 68488-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 962023
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  182/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado para auxiliar 
na realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Idikele Mayare Uchoa Azevedo   
MATRÍCULA: 5920224/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;

Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  29/04/2016  a  06/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 962098

.

..

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1633 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010  e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014  e 
472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/116850, apresentado 
pela empresa  CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CENTER 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.037.396/0001-04, nome 
de fantasia   AUTO ESCOLA CENTER,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC:   
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa  CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CENTER LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.037.396/0001-04, nome de fantasia  AUTO 
ESCOLA CENTER (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Av. Cuiaba  nº  805 Bairro Saleida, CEP: 68.040.400, 
Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, 
no município de Santarém/PA, em  tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro  2618  neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de maio de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 962229
PORTARIA Nº 1598/2016-DAF/CGP, DE 12/05/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 399-GOFTC A, 
de 19/04/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1383/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor DANIEL SOUZA CAMPELO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190500/2, 
onde se lê 09/05 a 07/06/2016, leia-se 23/05 a 21/06/2016, 
referentes ao exercício 02.07.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1597/2016-DAF/CGP, DE 12/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1349/2006-PROJUR, no Processo 2006/274075, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALSEISA RAMOS COSTA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3268780/1, lotada na CIRETRAN “B” de 
São Miguel do Guamá, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 16/05 a 14/06/2016, referentes ao triênio 1998/2001, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1594 /2016-DAF/CGP, DE 11/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 05/05/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DE AQUINO PINTO NETO, 
Procurador Autárquico, matrícula 55590088/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 04/05 a 13/05/2016, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.05.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 962252

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33083
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
004/2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33083 edição de 08/03/2016.
Onde se lê:
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2012 - DETRAN/PA
Leia-se:
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2012 - DETRAN/PA

Protocolo 961933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e ADRIANE ROSA DA COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2015 a 10/05/2016
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e ENDEL SANTANA DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2015 a 10/05/2016
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e LILIAN GARCIA CAMPOS RIBEIRO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2015 a 10/05/2016
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 12/05/2015 a 11/05/2016
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Partes: DETRAN e REGINALDO PEREIRA DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 11/05/2015 a 10/05/2016
Autorização: Processo 2016/149679
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 962245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, primando pela 
segurança da contratação que se pretende realizar, considerando 
que no procedimento licitatório houve a inobservância ao art. 
38, parágrafo único quanto à ausência de documentos que 
comprovem a observância ao Princípio da Publicidade, em 
conformidade com o art. 21 caput e inciso III, todos referentes 
à Lei 8.666/93, considerando que restou prejudicado o certame 
e conforme parecer de folhas 262 a 271, decide anular o ato 
que noticia a abertura da Tomada de Preços nº 05/2015 e atos 
subsequentes, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
no município de Igarapé-Miri. Com este ato fi ca franqueada vista 
ao processo na forma da Lei.
Belém, 28 de abril de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 962069


